
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2020. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo licitatório 
na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), visando a realização de Serviços de revisão de 1000 horas na 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JCB-JS220LC SÉRIE SORJS22CCK2797452 conforme solicitação do Secretário de 
Transportes e Viação, teve como vencedor a empresa abaixo especificada: LOTE 01  ENGEPEÇAS 
EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 05.063.653/0001-33. VALOR: R$ 7.867,81 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO 
FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS – 21/10/2020. 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2020 – CONTRATO 130/2020. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 
VCA AUTOMOTORES LTDA, CNPJ nº. 24.380.089/0001-27. Objeto: aquisição de 01 (um) ônibus tipo rodoviário 
0km com capacidade mínima para 46 passageiros conforme solicitação da Secretaria Municipal de Esportes. 
Vigência 12 meses. Prazo Entrega: 90 dias. Data de assinatura: 20/10/2020, ANDRÉ EDUARDO RAIMUNDO CPF: 
034.625.509-00 e Wagner Luiz de Oliveira Martins, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
unid. 

Ônibus tipo rodoviário 0 km, capacidade 
mínima para 46 passageiros, chassis novo, 
zero km, primeiro emplacamento, motor a 
diesel com as seguintes características 
mínimas: potência efetiva mínima de 280 cv, 
6 cilindros, tanque de combustível com 
capacidade mínima de 270 litros, transmissão 
com no mínimo 6 marchas a frente e 01 a ré, 
direção hidráulica, sistema de freios, freio à ar 
comprimido tambor nas rodas dianteiras e 
traseiras, ABS; capacidade de carga PBt(kg) 
– homologado de 17.000 kg, carroceria tipo 
rodoviário, comprimento total mínimo 12.650 
mm, largura total mínima 2.485 mm, altura 
interna mínima 1.900 mm, capacidade de 
passageiros sentados mínimo 46 passageiros 
+ 1 motorista, cabine do motorista 
fechada, poltrona estofada com revestimento 
em tecido, banco reclinável, cintos de 
segurança para todas as poltronas, assoalho 

Iveco Modelo 
BUS170S28 – 

IvecoLatinAmericaLtda 
– Carroceria Comil 
modelo Versatile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

460.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sexta-feira, 23 de outubro de 2020             Ano III | Edição nº 469                Total de Páginas: 002 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 469 – Sexta-feira, 23 de outubro de 2020                                               Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 
 
 
 

com passadeira antiderrapante, porta pacotes 
com luzes individuais para cada passageiro, 
luminárias centrais de teto, numeração das 
poltronas iluminadas, bagageiros, cortina em 
todo o carro, sistema de ar condicionado com 
capacidade de refrigeração mínima de 
125.000 BTUs, isolamento térmico total do 
teto e das laterais, 1 porta pantográfica do 
lado direito, saídas de emergências, espelhos 
retrovisores, buzina, sirene de ré, e todos os 
demais itens exigido por lei e normas do 
CONTRAN. APRESENTAR DECLARAÇÃO 
QUE COMPROVE QUE A LICITANTE É 
REVENDA AUTORIZADA DO FABRICANTE 
DO CHASSI COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
PRÓPRIA E AUTORIZADA. 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinatura Digital 


		2020-10-23T17:10:48-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




